
Tisknuto: 24.05.2024  13:14

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2019/2020
Morphosyntax
KAA/AMOS  / 4

Pracoviště / Zkratka KAA / AMOS
Název Morphosyntax

Akademický rok 2019/2020

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 8 / -

Zimní semestr 11 / -
22 / -
30 / - 1 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Písemná

NE
NE

Angličtina
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Studenti v kurzu získávají základní vědomosti o některých teoretických otázkách slovnědruhové klasifikace se zaměřením na
kategorie substantiva, adjektiva/adverbia a verba.

Požadavky na studenta

Návštěva kurzů, příprava na semináře, vypracování několika průběžně zadaných písemných domácích úloh. Součástí požadavků k
zápočtu je písemný test (credit test) a odevzdání minimálně jedné eseje spojené se samostatnou četbou odborného textu v rozsahu
cca 25 stran a v odpovídajícím formátu. Součástí požadavku může být i písemný zápočtový test. Udělený credit je
EVALUOVANÝ (A-E:1-3). Známka je vypočítána z průměrů eseje, zápočtového testu a případně i některých domácích úkolů -
podle oznámení vyučujícího (zveřejněného na courseware Moodle). Známka bude započítána (25 procent) do požadavků na
zkoušku z anglické gramatiky kaa/GRFZ).

Obsah

Kurz navazuje na kurz Morfologie. Studenti se podrobně seznámí s co největším repertoárem konkrétních derivačních a inflexních
morfémů spojených s jednotlivými slovními druhy v angličtině (ve srovnání s češtinou). Zvláštní pozornost bude věnována
(1) kategoriím podstatných, přídavných jmen a zájména (kategoriím čísla, rodu, pádu a určenosti)
(2) adjektivům a adverbiím
(3) kategorii slovesa především v jeho funkci predikátu.
Při analýze slovních druhů bude zmíněna i jejich realizace v rámci odpovídající fráze a funkce ve větě.
Cílem kurzu je seznámení se s reálnou strukturou anglického jazyka, a proto budou studenti vedeni k samostatnému popisu a
analýze konkrétních příkladů a k odvozování reálných pravidel v rámci obecně strukturního přístupu k jazyku. V rámci kurzu bude
průběžně uplatňována konfrontační metoda ve srovnání s češtinou s cílem zobecnění získaných znalostí a s přihlédnutím k
případné překladatelské praxi.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  13:14



Strana: 2 / 4

Absolutorium anebo souběžná návštěva kurzu Úvod do studia jazyka (UJ00) a Praktická gramatika (APGR). Výuka je v angličtině
a u studentů se předpokládá také zvládnutí běžné terminologie používané při gramatické analýze jazyka.

Kurz AMOS je jedním ze tří teoretických gramatických kurzů (AMOR: Morfologie, AMOS:Morfosyntax, SNT1:Syntax), které
obsahují učivo k povinné zkoušce z Anglické gramatiky (GRFZ). Návštěvu těchto kurzů doporučujeme před přihlášením k této
zkoušce. Lze je absolvovat v jakémkoliv pořadí, přičemž nejvhodnější je pořadí AMOR-AMOS-SNT1.

Pokud student nemá v úmyslu před zkouškou GRFZ absolvovat prezenčně všechny tři kurzy, upozorňujeme, že z těchto tří kurzů
není kurz AMOR tím nejdůležitejším, a většina okruhů a témat se váže ke kurzům AMOS a SNT1.

Získané způsobilosti

Zvýšení teoretického základu pro další studium anglické filologie v oblasti lingvistiky. Studenti v kurzu získávají základní
vědomosti o některých teoretických otázkách slovnědruhové klasifikace se zaměřením na kategorie substantiva, adjektiva/adverbia
a verba.

Probíraná tematika (spolu s tematikou kurzu SNT1) je jednou z hlavních součástí povinné zkoušky z anglické gramatiky GRFZ.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. PhDr. Ludmila Veselovská, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Michaela Čakányová, Ph.D. (100%), Jeffrey Parrott, Ph.D. (100%), doc. PhDr. Ludmila Veselovská,
Ph.D. (100%)

•  Vede seminář:

Literatura

Veselovská, Ludmila. A course in English Morphosyntax.•  Základní:
Greenbaum, S., & Quirk, R. A student's grammar of the english language. Harlow: Longman, 1990.
ISBN 978-0-582-05971-9.

•  Základní:

Huddleston, R., & Pullum, G. K. A student's introduction to english grammar. Cambridge: Cambridge
University Press, 2005. ISBN 978-0-521-61288-3.

•  Základní:

Veselovská, Ludmila. (2019). Form and Functions in English Grammar. Olomouc, UP Press.•  Základní:
Biber, D., Conrad, S., & Leech, G. N. Longman Student Grammar of Spoken and Written English.
Harlow: Longman ELT, 2005. ISBN 0582237262.

•  Základní:

Leech, G. N., & Svartvik, J. A Communicative Grammar of English. London: Longman, 1975. ISBN
0582552389.

•  Rozšiřující:

Quirk, R., Leech, G. N., Greenbaum, S., & Svartvik, J. A Comprehensive Grammar of the English
Language. Harlow: Longman, 1997. ISBN 0582517346.

•  Rozšiřující:

Quirk, R., Greenbaum, S., Leech, G. & Svartvik, J. A Comprehensive Grammar of the English
Language. London, 2004.

•  Rozšiřující:

Biber, D., Johansson, S., Leech, G. N., Conrad, S., Finegan, E., & Quirk, R. Longman grammar of
spoken and written English. London: Longman, 1999. ISBN 0-5822-3725-4.

•  Rozšiřující:

Dušková, L., Strnadová, Z., Knittlová, D., Peprník, J., & Tárnyiková, J. Mluvnice současné angličtiny
na pozadí češtiny. Praha: Academia, 1988.

•  Rozšiřující:

Huddleston, R., & Pullum, G. K. The Cambridge Grammar of the English Language. Velká Británie:
Cambridge University Press, 2006. ISBN 9780521431460.

•  Rozšiřující:

Aarts, B. English syntax and argumentation. [Houndmills]: Palgrave, 2001. ISBN 0333949862.•  Doporučená:
Leech, G. N. Meaning and the English verb. Harlow: Pearson, 2004. ISBN 0582784573.•  Doporučená:
Spenser, Andrew. Morphological Theory.. Blackwell, Oxford UK & Cambridge USA., 1991.•  Doporučená:
Matthews, P. H. Morphology. Cambridge: Cambridge University Press, 1991. ISBN 0521410436.•  Doporučená:
Katamba, Francis. Morphology.. The Macmillan Press Ltd., 1993.•  Doporučená:
Aarts, B. Oxford modern English grammar. Oxford: Oxford University Press, 2011. ISBN 978-0-19-
953319-0.

•  Doporučená:

Crystal, D. The Cambridge Encyclopedia of Language. Cambridge: Cambridge University Press,
2002. ISBN 0521559677.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  13:14



Strana: 3 / 4

Domácí příprava na výuku 26
Příprava na zápočet 24
Semestrální práce 24
Účast na výuce 26

100Celkem:

Vyučovací metody

Přednášení
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Demonstrace

Hodnotící metody

Esej

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Filologie Bakalářský Prezenční Anglická filologie 1 2019 Povinné
předměty

A 22015

Filologie Bakalářský Prezenční Anglická filologie 1 2019 Povinné
předměty

A 22012

Philology Bakalářský Prezenční English Philology 1 2019 Mandatory
courses

A 22016

Programy CŽV v
rámci akr.
bakalářských
studijních programů

Celoživotní Prezenční English Philology 1 2019 Mandatory
courses

A 22019

Anglická filologie Bakalářský Prezenční Anglická filologie 1 2019 Modul
lingvistický
základní

B 22019

Anglická filologie Bakalářský Prezenční Anglická filologie maior 1 2019 Modul
lingvistický
základní

B 22019

Anglická filologie Bakalářský Prezenční Anglická filologie minor 1 2019 Modul
lingvistický
základní

B 22019

Anglická filologie Bakalářský Prezenční Anglická filologie minor
mezifakultní

1 2019 Modul
lingvistický
základní

B 22019

Angličtina se
zaměřením na
komunitní tlumočení
a překlad

Bakalářský Prezenční Angličtina se zaměřením na
komunitní tlumočení a
překlad

1 2019 Modul
lingvistický

B 22019

Angličtina se
zaměřením na
komunitní tlumočení
a překlad

Bakalářský Prezenční Angličtina se zaměřením na
komunitní tlumočení a
překlad maior

1 2019 Modul
jazykový

B 22019

Angličtina se
zaměřením na
komunitní tlumočení
a překlad

Bakalářský Prezenční Angličtina se zaměřením na
komunitní tlumočení a
překlad minor

1 2019 Modul
jazykový

B 22019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  13:14



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Filologie Bakalářský Prezenční Anglická filologie 1 2019 Povinně
volitelné
kurzy:  modul
jazykový

B 22012

Filologie Bakalářský Prezenční Anglická filologie 1 2019 Povinně
volitelné
kurzy:  modul
jazykový

B 22015

Filologie Bakalářský Prezenční Angličtina se zaměřením na
komunitní tlumočení a
překlad

1 2019 Povinně
volitelné
předměty:
filologický
modul

B 32013

Filologie Bakalářský Prezenční Angličtina se zaměřením na
komunitní tlumočení a
překlad

1 2019 Povinně
volitelné
předměty:
filologický
modul

B 32015

Geografie Bakalářský Prezenční Anglická filologie 1 2019 Povinně
volitelné
kurzy:  modul
jazykový

B 22015

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Anglická filologie 1 2019 Povinně
volitelné
kurzy:  modul
jazykový

B 22015

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Anglická filologie 1 2019 Povinně
volitelné
kurzy:  modul
jazykový

B 22012

Matematika Bakalářský Prezenční Anglická filologie 1 2019 Povinně
volitelné
kurzy:  modul
jazykový

B 22015

Programy CŽV v
rámci akr.
bakalářských
studijních programů

Celoživotní Prezenční Anglická filologie 1 2019 Modul
lingvistický
základní

B 22019

Programy CŽV v
rámci akr.
bakalářských
studijních programů

Celoživotní Prezenční Česká filologie-Anglická
filologie

1 2019 Modul
lingvistický
základní

B 22019

Tělesná výchova a
sport

Bakalářský Prezenční Anglická filologie 1 2019 Povinně
volitelné
kurzy:  modul
jazykový

B 22015

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  13:14


